cantur; unde fieri poterat, ut si vere ipsius essent, non legerentur, non acciperentur, non præcipuo culmine auctoritatis eminerent in ejus Ecclesia, quæ ab ipso per apostolos succedentibus sibimet

(10) Nous croyons à propos de placer ici la traduction latine que M. Enger, l'éditeur de l'ouvrage apocryphe dont il est question, a faite d'après un texte arabe :

« Apud nos est discipulus qui unum se e septuaginta duobus Christi discipulis esse perhibet, et multorum hominum morbos sanavit, ac signa mirabilia fecit in nomine hujus Christi; exstruxitque Ecclesiam, multique ei fidem dederunt, et me docuerunt, quis nunc fuerit hic Christus, et quæ apud vos miracula perpetraverit, ita ut amor ejus in cor meum incideret; et eum, cum apud me vel in mea ditone esset, vidisse optarem, et magnum dolorem cepi ex eo quod Judæi eo

Louis de Dieu, dans les notes qu'il a jointes à l'*Historia Christi Persicæ scripta* par le P. Xavier, (ouvrage dont nous reparlerons), rapporte, p. 612, une rédaction un peu différente de la lettre du Sauveur à Abgare, d'après un manuscrit arabe de la bibliothèque de Leyde.

« *Lettre de Notre-Seigneur Jésus-Christ à Abgare, roi d'Edesse*, qu'il envoya disant : « Moi, Jésus-Christ, Fils de Dieu vivant et éternel, à Abgare, roi dans la ville d'Edesse, Paix avec toi. Je te le dis : tu es heureux, et bienheureuse est ta ville qui s'appelle Edesse, de ce que, ne m'ayant pas vu, tu as cru en moi. Tu es à jamais heureux, ainsi que ton peuple; la paix et la charité se multiplieront en ta cité et une foi sincère en moi y brillera, et la science sera dans ses places. Moi, Jésus-Christ, roi du ciel, je suis venu sur la terre afin de sauver Adam et Eve et leur race. » Et il lui envoya sept sentences en grec. Premièrement : « je me soumets volontairement aux souffrances de la passion et à la croix. » Secondement : « je ne suis pas simplement un homme, mais un Dieu parfait et un homme parfait. » Troisièmement : « j'ai été enlevé vers les Séraphins. » Quatrièmement : « je suis éternel, et il n'y a pas d'autre Dieu que moi. » Cinquièmement : « je suis devenu le Sauveur des hommes. » Sixièmement : « à cause de mon amour pour l'homme. » Septièmement : « je vis en tout temps, toujours et éternellement. »

« Le Seigneur envoya cette lettre et il l'écrivit de sa main et il l'envoya disant : « J'ai ordonné que tu fusses guéri et délivré de tes maladies et de tes souffrances et de tes infirmités, et que tes péchés te soient remis. Et en tout lieu que tu placeras cette lettre, la puissance des armées ennemies ne pourra prévaloir ni te renverser, et ta ville sera à jamais bénie à cause de toi. » Ce sont les sept sentences que Notre-Seigneur Jésus-Christ envoya à Abgare, roi d'Edesse au sujet de sa divinité et de son humanité, et comment il est Dieu parfait et homme parfait. A lui soit à jamais la louange. »

fecerunt, et quod in crucem adegerunt, etsi nullam contra eum causam quæ id postularet inveniebant, quanquam inter eos miracula et multa bona perpetravit. Et cum omnibus sociis Hierosolymas profectus sum, ut eas vastarem, quique ibi sunt Judæos omnes interficerem, ut ter ab eis vindictam sumeres. Sed cum expeditio parata esset, cogitatio mihi in animo orta est, verebarque ne, Tiberi rex, mihi irasceris, et bellum inter nos oriretur, quare bonum censui, ut ad te scribens, te interrogarem, quemadmodum inter reges fieri fas est, ut Judæos pro me punires et ab eis vindictam sumeres propter quæ ei fecerunt. Nam si ut scivisses antequam cruci adigeretur, res longe aliter cecidisset; et te latet, cur id quod tibi dixi susceperim; præfero que hac in re, te voto meo satisfacere et pœnas sumendo id ad quod ego paratus eram, perficere. Id confido et ob id tibi gratias ago. »

ABRAHAM.

Les livres attribués à ce patriarche et mentionnés par d'anciens auteurs sont des productions supposées, aujourd'hui perdues et à l'égard desquelles on manque de renseignements précis; nous les indiquerons succinctement.

Livre de l'idolâtrie attribué à Abraham. — Il est cité dans le Talmud de Babylone, traité *Aboda-Zara*, chap. 1, fol. 14 verso.

TEXTE.

אל רב חסדא לאבימי גמירי דעא דאברהם אבינו ד
מאה פירקי דין זאנן חמשה תנן דלא ידעינן כוון
דקאבורין :

Traduction littérale. — « Rab Hisda dit à Abimi : Nous savons par la tradition que le traité d'idolâtrie d'Abraham, notre père, contenait quatre cents chapitres; et nous en avons appris cinq, sans comprendre ce qu'ils disent (c'est-à-dire sans les comprendre). »

Psaumes attribués à Abraham. — D'après le rabbin Salomon (*ad locum in Rava Bathra*, cap. 1), David écrivit le livre des Psaumes par la main de dix patriarches, en répétant les paroles dont ils s'étaient servis avant lui. C'est ainsi qu'Abraham se trouve l'auteur du psaume LXXXIX qui commence ainsi : « Je chanterai éternellement les miséricordes du Seigneur. » Fabricius observe que divers auteurs, notamment Salomon van Til (*De musica Hebræorum*, l. II, c. 2), ont pensé

que le psaume LXXXVIII, qui porte le nom d'Heman en Etlan, pouvait être d'Abraham; mais cette opinion est d'autant moins soutenable qu'Heman est un personnage contemporain de David, et mentionné dans le *I^{er} Livre des Rois* (ch. IV, 31), ainsi que dans les *Paralipomènes* (l. I, ch. II, v. 6). Abon Esra suppose sans preuve que ce psaume est l'œuvre d'Elieser, le serviteur d'Abraham.

Apocalypse d'Abraham. — L'existence de ce livre est constatée par saint Epiphane qui, en parlant des Sethiens (*hæres.* 39), dit qu'ils ont attribué à divers patriarches des productions apocryphes et qu'ils ont mis sous le nom d'Abraham une *Apocalypse* remplie de toute méchanceté (« *libros etiam certos conscripserunt sub nominibus magnorum errorum ut Sethi... alium item sub Abrahami nomine, quem et pro Apocalypsi venditant, omni nequitia refertum.* »)